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Resolución Miscelánea Fiscal para 2024 

 
Pagos mensuales del régimen simplificado de personas físicas 

3.13.7. Para los efectos del artículo 113-E, quinto párrafo de la Ley del ISR, las 
personas físicas que tributen en el Régimen Simplificado de Confianza, 
deberán presentar el pago mensual a través de la declaración “ISR 
simplificado de confianza. Personas físicas”, a más tardar el día 17 del mes 
inmediato posterior al que corresponda el pago, conforme a lo establecido 
en la regla 2.8.3.1. 

Dicha declaración estará prellenada con la información de los CFDI de tipo 
ingreso, de egreso y de pago emitidos por las personas físicas en el periodo 
de pago. 

A partir del ejercicio fiscal 2024, los contribuyentes a que se refiere el 
primer párrafo de la presente regla, considerarán que el pago mensual 
que realicen en términos del artículo 113-E, cuarto y quinto párrafos de 
la Ley del ISR, será definitivo, por lo que quedarán relevados de 
presentar la declaración anual a que se refieren los artículos 113-E, 
cuarto párrafo, 113-F y 113-G, fracción VII de la referida Ley, 
únicamente por los ingresos que correspondan al Régimen 
Simplificado de Confianza.  

Los contribuyentes que apliquen lo establecido en las reglas 3.13.20. y 
3.13.21., podrán optar por presentar su declaración anual. Tratándose 
de los contribuyentes que apliquen la facilidad contenida en la regla 
3.13.28., deberán presentar su declaración anual. 

LISR 113-E, CFF 31, RMF 2024 2.8.3.1., 3.13.20., 3.13.21., 3.13.28. 

Contribuyentes que pueden tributar en el Régimen Simplificado de 
Confianza para personas físicas 

3.13.9. Para los efectos del artículo 113-E, octavo párrafo, fracción I, de la Ley del 
ISR, quedan exceptuados de lo señalado en dicha fracción, los 
contribuyentes que se ubiquen en alguno de los siguientes supuestos: 

I. Sean socios, accionistas o integrantes de las personas morales que 
tributen en el Título III de la Ley del ISR, siempre que no perciban 
de estas el remanente distribuible a que se refiere el artículo 80 de 
la misma Ley. 

II. Sean socios, accionistas o integrantes de las personas morales a 
que se refiere el artículo 79, fracción XIII de la Ley del ISR, aun y 
cuando reciban intereses de dichas personas morales. 

III. Sean socios de sociedades cooperativas de producción integradas 
únicamente por personas físicas, dedicadas exclusivamente a 
actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas y pesqueras, en 
términos del artículo 74, fracciones I y II de la Ley del ISR, siempre 
que dichas sociedades no hayan aplicado la exención señalada 
en el artículo 74, décimo primer párrafo de la Ley del ISR. 

IV. Sean socios o accionistas de uniones de crédito, dedicados 
exclusivamente a actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o 
pesqueras, siempre que no perciban ingresos de dichas 
personas morales. 

Los contribuyentes a que se refieren las fracciones anteriores, deberán 
presentar un caso de aclaración a través del Portal del SAT, bajo la 
etiqueta SOC_ACC_3.13.9., donde manifiesten bajo protesta de decir 
verdad ser socios, accionistas o integrantes de las personas morales 
señaladas en esta regla, así como señalar el supuesto de excepción al 
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cual se ajustan, aportando la documentación que acredite su calidad de 
socio, accionista o integrante, a fin de optar por tributar en el Régimen 
Simplificado de Confianza. 

Para efectos de lo anterior, se considera que no hay vinculación entre 
cónyuges o personas con quienes se tenga relación de parentesco en 
términos de la legislación civil, siempre que no exista una relación comercial 
o influencia de negocio que derive en algún beneficio económico. 

LISR 74, 79, 80, 113-E 

 

TRANSITORIOS 

 

Tercero. Cuarta versión anticipada Para los efectos del artículo 113-E, tercer párrafo de la 
Ley del ISR, a las personas físicas que, se les actualizaron sus obligaciones 
fiscales en el RFC, a un régimen distinto al establecido en el Título IV, Capítulo II, 
Sección IV de la referida Ley, podrán tributar en los términos de dicha Sección 
siempre que la totalidad de sus ingresos obtenidos en el ejercicio inmediato 
anterior, no excedan de la cantidad de tres millones quinientos mil pesos, 
conforme a lo siguiente:  

I. Tratándose de contribuyentes, que opten por tributar en el Régimen 
Simplificado de Confianza, desde la fecha en que la autoridad hubiere 
llevado a cabo la actualización a que se refiere el párrafo anterior, 
deberán presentar un caso de aclaración a través del Portal del SAT 
en la etiqueta REGLA 2.5.8., a más tardar el 31 de diciembre de 2024, 
en el que manifiesten su voluntad para tributar en el referido régimen. 
Con la actualización que derive de la presentación del caso de 
aclaración, en términos de esta fracción, se deja sin efectos el oficio 
a través del cual se informó la actualización por autoridad en el RFC 
correspondiente. 

El ISR que, en su caso, haya sido pagado conforme al Título IV, 
Capítulo II, Sección I o Capítulo III de la Ley del ISR, desde la fecha 
de inicio de tributación en el régimen asignado por la autoridad a la 
fecha en que tributen nuevamente en el Régimen Simplificado de 
Confianza, podrá ser disminuido hasta por la cantidad del impuesto 
que les corresponda pagar en dicho régimen, en las declaraciones 
anuales de 2022 y 2023, así como en los pagos mensuales de 2024 
y subsecuentes hasta agotarlo, lo cual podrá realizarse a partir del 
mes de diciembre de 2024. 

II. Para el caso de contribuyentes a que se refiere el primer párrafo que 
no apliquen lo dispuesto en la fracción anterior, pero opten por tributar 
en el Régimen Simplificado de Confianza a partir del 01 de enero de 
2025, deberán presentar un aviso de actualización de actividades 
económicas y obligaciones, en términos de la ficha de trámite 71/CFF 
del Anexo 1-A, a más tardar el 31 de enero de 2025. 

III. Tratándose de contribuyentes que hayan interpuesto juicio de nulidad, 
recurso de revocación o juicio de amparo indirecto, en los cuales no 
se haya dictado resolución o sentencia firme, en contra de la 
actualización de obligaciones fiscales en el RFC, a un régimen distinto 
al establecido en el Título IV, Capítulo II, Sección IV de la referida Ley, 
la autoridad realizará la actualización para que regresen a tributar en 
el régimen simplificado de confianza desde la fecha en que haya 
llevado a cabo dicha actualización, sin necesidad de presentar el caso 
de aclaración, entendiéndose que dicho requisito se cumple con el 
medio de defensa presentado. En este supuesto, también aplicará lo 
señalado en la fracción I, segundo y tercer párrafos de la presente 
disposición. 
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Cuarto.   Para los efectos de la regla 3.13.7., los contribuyentes a que se refiere el primer 
párrafo de la misma, podrán solicitar los saldos a favor que determinen en los 
pagos mensuales definitivos, presentados por el ejercicio 2024 a partir del mes de 
diciembre de 2024. 

 

 

 

Atentamente: 

 
Ficachi y Asociados, S.C. 


